
法務通信 10月号                  令和 7 年 10 月 1 日 法務部 
 
10月に入り、朝夕はようやく過ごしやすくなってまいりました。 

皆さまは、お変わりなくお過ごしでしょうか。 

 

 今年もあと３か月となりました。来年は、孝道教団開顕 90周年の年!! 

 

●孝順供養塔  讃檀のお願い 
日本仏教の母山・比叡山の地には、孝道教団と比叡山を結

ぶ深いご縁のもと、孝道教団始祖 大両統理さま並びに二世

統理さまのみ霊をお納めする「孝順供養塔」が祀られており

ます。この供養塔は、孝道山信徒の報恩の心を象徴する地で

あり、信仰の灯を未来へとつなぐ大切な存在です。 

今後も孝順供養塔の維持を行うため、皆様のご浄財を賜

りたく、ここに謹んでお願い申し上げます。お寄せいただい

た浄財は、責任をもって大切に活用させていただきます。 

比叡山にまします大両統理さま・二世統理さまへの報恩の気持ちをこめ、孝順供養塔を未来に向

かってお守していくために、ご信徒の皆様のご理解とご協力を心よりお願い申し上げます。 

〇 一口：5,000円  〇 讃檀期間：通年で実施  〇 お問い合わせ：法務部（℡：045-432-1201） 

 

●休業予定日のお知らせ 
経理カウンターとみのる恒産中室・売店は、業務の効

率化とサービス向上の両立を目指して下記のとおり 11

月より休業日を設定いたしく 10 月より施行実施期間と

させていただきます。〇休業日： 毎週火曜日 (火曜日

が行事日等の場合は月曜または金曜に振り替え) 

(開始日経理カウンター：9⽉16日・中室･売店:11⽉初め) 

★経理休業日に緊急に納付されたい場合は、法務室 

または法事部でお預かりし、後日正式の受領書を発行いたします。 

★みのる恒産休業日のお位牌受付は法事部で行います。一部商品は札所でもお求めいただけます｡ 

ご信徒の皆様には大変ご不便をおかけし申し訳ございません。今後とも業務品質とサービス向上に

最大限の努力をしてまいりますので、ご理解とご協力のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

●特別安心祈願  10 月 11 日（土） 13 時 00 分 始祖大両統理さまから頂く安心の力｡ 
安心祈願のお申し込みを現在受け付け中！ 

また、ご信徒をご縁として、一般の方もこの「特別安心祈願」をお願

いすることが出来ます。不安を抱えたお近くの方にお勧め下さい｡ 

【申込み】安心祈願用紙に祈願用多当を添え､本堂の大三方に 

納めます。ＦＡＸ、郵送でも可。 

 

●七五三受付中！《観音さまに守られて》 
孝道山施無畏白衣観世音菩薩さまは、私たちの畏れ 

や不安を取り除いてくださいます。お子さんの成長を 

見守り、智慧と思いやりの心を授けてくださいます。 
 

・冥加料：7,000円  詳しくは QRコード➡ 

＜孝道山七五三詣り記念＞ 

・観音さまお守り ・千歳飴 ・ご家族記念写真 



【行事案内】※朝詣り読経は 10 時開始です｡(行事日:９時開始) ※行事等の変更の場合は、随時ご連絡いたします。 

 

10月1日 水 10：00 大黒天ご開帳 ･ 13：00 福徳結縁

10月4日 土 9：00　拝受下願い

10月5日 日 10：00 ご供養会(北系当番）・9：00拝受下願い

10月9日 木 報恩感謝の日

10月11日 土

9:00 読経  　・  　13：00特別安心祈願
10：00 支部長会　系統別会場　【東部系】三諦の間
　  【西部系】大広間廊下側    【中央系】本堂前側
　　【南系】本堂後側　【北部系】大広間窓側

10月12日 日 10：00 支部誓願相承式

10月18日 土 10：00　観音さまの日

10月19日 日 10：00  婦人大会　・　9：00　拝受誓願

10月22日 水 11：00 孝道山宝蔵大黒尊天甲子法要

10月26日 日 10：00　教化セミナー「孝道経典を学ぶ」

10月27日 月 薬王三昧院さまご誕辰　　　お施食

11月1日 土
13：00 福徳結縁
14：00 宝蔵大黒天浴餅供開闢法要・夕座

11月2日 日
9：50～14：00　大黒まつり
10：00 浴餅供日中座　 浴餅供結願法要
13：00 福徳結縁　　※朝座はありません。

11月8日 土
10：00　役員・支部長会
系統別会場　【東部系】三諦の間  【西部系】大広間窓側
【中央系】大広間廊下側　【南系】本堂前側　【北部系】本堂後側

11月9日 日 10：00 拝受式　・　長老の会

11月16日 日
10：00　青年の日
12：15　七五三記念撮影（本堂）

11月18日 火 10：00　観音さまの日

11月23日 日 9：15　読経　　9：30　孝道山体験発表会

12月1日 月 10：00 大黒天ご開帳 ･ 13：00 福徳結縁

12月7日 日
10：00  令和8年度孝道山役員委嘱式
13：00 福徳結縁

12月8日 月

10：00　成道会
終了後　支部長会　系統別【東部系】三諦の間
　　【西部系】本堂後側　【中央系】大広間窓側
 　 【南系】大広間廊下側 【北部系】本堂前側

12月14日 日
9：00　読経　　9：30　大掃除（系統毎集合場所）
大掃除終了後　二世副統理さま米寿お祝会

12月18日 木 10：00　観音さまの日

12月21日 土
10：00　薬王三昧院さま ご遠忌（50 回忌）法要・納めの供養
12：30　孝道山宝蔵大黒尊天甲子法要

12月31日 水 14：00　大晦日の鐘  受付13：40～14：30

令和8年 《初詣は孝道山へ》　新年特別修祓、新年車修祓を！＜申込み受付中＞

1月1日 祝 10：00 元旦祭大法要・「お福銭」頒布 ・12：30 新年特別修祓　【初日の出（横浜） 6 時 50 分】

水 大黒天ご開帳　・11：00・13：00　福徳結縁　・6時 大黒堂開扉・札所御守頒布

1月2日 金 10：00～15：00　ご仏舎利新年特別ご開帳　・11：00・13：00　福徳結縁

1月3日 土 10：00～15：00　ご仏舎利新年特別ご開帳　・11：00・13：00　福徳結縁


